



# 大生地產發展有限公司

# 目 錄

	頁數
於二零零七年六月三十日之簡明綜合中期資產負債表	2
截至二零零七年六月三十日止六個月之簡明綜合中期收益表	4
截至二零零七年六月三十日止六個月之簡明綜合中期現金流量表	5
截至二零零七年六月三十日止六個月之簡明綜合中期權益變動表	6
簡明綜合中期財務資料附註	8
中期財務資料之審閱報告	23
中期股息及紀錄日	24
管理層討論與分析	24
董事及行政總裁之股份權益	27
主要股東	29
購回、出售或贖回本公司之股份	29
企業管治	30
中期業績審閱	30

## 註冊地址

香港軒尼詩道24-34號大生商業大廈26-28樓

## 股票過戶登記處

香港中央證券登記有限公司

香港皇后大道東183號合和中心十七樓

於二零零七年六月三十日之簡明綜合中期資產負債表 - 未經審核

	附註	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	六	79,265	81,064
發展中物業	六	73,619	63,793
投資物業	六	2,480,370	2,342,170
租賃土地	六	148,657	150,675
可供出售財務資產		80,202	79,387
		<u>2,862,113</u>	<u>2,717,089</u>
<b>流動資產</b>			
供出售物業		102,304	103,690
應收賬款及預付款項	七	23,170	18,389
可收回當期所得稅款		399	550
銀行結存及現金		35,167	30,901
		<u>161,040</u>	<u>153,530</u>
<b>流動負債</b>			
租金及其他按金		28,702	27,283
應付賬款及應計費用	八	36,808	49,827
當期所得稅項負債		3,588	2,035
短期銀行貸款－有抵押	九	6,783	25,565
銀行透支－有抵押	九	3,882	4,879
長期銀行貸款之即期部份	十	107,236	94,563
		<u>186,999</u>	<u>204,152</u>
<b>流動負債淨值</b>		<u>(25,959)</u>	<u>(50,622)</u>

於二零零七年六月三十日之簡明綜合中期資產負債表－未經審核（續）

	附註	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
總資產減流動負債		<u>2,836,154</u>	<u>2,666,467</u>
非流動負債			
長期銀行貸款	十	(133,400)	(134,597)
遞延所得稅項負債	十一	<u>(326,608)</u>	<u>(274,852)</u>
		<u>(460,008)</u>	<u>(409,449)</u>
淨資產		<u>2,376,146</u>	<u>2,257,018</u>
權益			
本公司權益持有人應佔股本及儲備			
股本	十二	287,670	287,670
儲備		2,006,724	1,856,659
二零零六年擬派末期股息		—	31,644
		<u>2,294,394</u>	<u>2,175,973</u>
少數股東權益		<u>81,752</u>	<u>81,045</u>
權益總額		<u>2,376,146</u>	<u>2,257,018</u>

第8至22頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

截至二零零七年六月三十日止六個月之簡明綜合中期收益表 – 未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
收入	五	85,787	90,197
銷售成本	十三	(18,447)	(32,533)
毛利		67,340	57,664
投資物業公允值盈利	六	138,064	113,121
其他盈利	十四	44,949	681
行政費用	十三	(28,854)	(29,339)
其他經營費用	十三	(9,158)	(6,795)
經營溢利		212,341	135,332
財務收益	十五	309	372
財務成本	十五	(6,830)	(12,553)
財務成本淨額		(6,521)	(12,181)
除所得稅前溢利		205,820	123,151
所得稅費用	十六	(54,533)	(462)
本期溢利		151,287	122,689
應佔：			
本公司權益持有人		149,397	121,087
少數股東權益		1,890	1,602
		151,287	122,689
中期股息	十七	25,890	20,137
每股中期股息	十七	港幣 9仙	港幣 7仙
每股盈利 (基本及攤薄)	十八	港幣 52仙	港幣 42仙

第8至22頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

截至二零零七年六月三十日止六個月之簡明綜合中期現金流量表 - 未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
來自經營業務之現金流入	22,300	9,655
用於投資業務之現金流入／(流出)	29,047	(11,054)
用於融資業務之現金流出	(48,724)	(6,164)
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	2,623	(7,563)
外匯換算差異	(10)	—
於一月一日之現金及現金等價物	13,417	23,178
於六月三十日之現金及現金等價物	16,030	15,615
現金及現金等價物之結餘分析		
銀行結存及現金(信托持有之結餘除外)	20,912	22,883
有限制銀行存款	(1,000)	(1,000)
銀行透支	(3,882)	(6,268)
	16,030	15,615

第8至22頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

截至二零零七年六月三十日止六個月之簡明綜合中期權益變動表 – 未經審核

本公司權益持有人應佔

	股本 港幣千元	投資				儲備總額 港幣千元	少數 股東權益 港幣千元	總計 港幣千元
		股本溢價 港幣千元	重估儲備 港幣千元	外匯儲備 港幣千元	保留盈餘 港幣千元			
於二零零七年一月一日	287,670	129,651	41,928	7,169	1,709,555	1,888,303	81,045	2,257,018
可供出售財務資產公允值淨盈利	—	—	678	—	—	678	137	815
外匯換算差額	—	—	—	(10)	—	(10)	—	(10)
在權益直接確認的淨收益/(費用)	—	—	678	(10)	—	668	137	805
本期溢利	—	—	—	149,397	—	149,397	1,890	151,287
本期確認的總收益/(虧損)	—	—	678	(10)	149,397	150,065	2,027	152,092
已付股息	—	—	—	—	(31,644)	(31,644)	(1,320)	(32,964)
於二零零七年六月三十日	287,670	129,651	42,606	7,159	1,827,308	2,006,724	81,752	2,376,146
代表：								
股本、儲備及少數股東權益	287,670	129,651	42,606	7,159	1,801,418	1,980,834	81,752	2,350,256
二零零七年度宣派中期股息	—	—	—	—	25,890	25,890	—	25,890
	287,670	129,651	42,606	7,159	1,827,308	2,006,724	81,752	2,376,146

截至二零零七年六月三十日止六個月之簡明綜合中期權益變動表 – 未經審核 (續)

本公司權益持有人應佔

	股本 港幣千元	投資				儲備總額 港幣千元	少數 股東權益 港幣千元	總計 港幣千元
		股本溢價 港幣千元	重估儲備 港幣千元	外匯儲備 港幣千元	保留盈餘 港幣千元			
於二零零六年一月一日	287,670	129,651	10,822	7,165	1,444,136	1,591,774	75,189	1,954,633
可供出售財務資產公允值淨盈利/ (虧損), 在權益直接確認	—	—	19,754	—	—	19,754	(464)	19,290
本期溢利	—	—	—	—	121,087	121,087	1,602	122,689
本期確認的總收益	—	—	19,754	—	121,087	140,841	1,138	141,979
已付股息	—	—	—	—	(23,014)	(23,014)	(1,355)	(24,369)
於二零零六年六月三十日	287,670	129,651	30,576	7,165	1,542,209	1,709,601	74,972	2,072,243
代表：								
股本、儲備及少數股東權益	287,670	129,651	30,576	7,165	1,522,072	1,689,464	74,972	2,052,106
二零零六年度宣派中期股息	—	—	—	—	20,137	20,137	—	20,137
	287,670	129,651	30,576	7,165	1,542,209	1,709,601	74,972	2,072,243

第8至22頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。



## 簡明綜合中期財務資料附註

### 一、一般事項

大生地產發展有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）主要業務為物業投資、物業發展及房地產管理及代理。註冊辦事處地址為香港軒尼詩道24-34號大生商業大廈26-28樓。

本公司為一間於香港註冊成立之有限公司，並於香港聯合交易所有限公司之主板上市。

董事會已於二零零七年九月十四日通過本集團截至二零零七年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料（「簡明綜合中期財務資料」）。

### 二、編製基準及會計政策

此簡明綜合中期財務資料已按照歷史成本法編製，並就投資物業及可供出售財務資產按公允值重估作出修訂，及根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」與香港聯合交易所有限公司之證券上市規則附錄16而編製。

除下文說明外，編製此簡明綜合中期財務資料時所採用的會計政策及計算方法乃與截至二零零六年十二月三十一日止年度之年報所採用者一致。

本集團於二零零七年一月一日採納香港財務報告準則第7號－財務工具：披露，及補充修訂香港會計準則第1號－財務報表之呈報－資本披露、香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號－重新評估嵌入式衍生工具及香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第10號－中期財務報告及減值。採納上述會計政策並無對本集團的業績及淨資產構成重大影響。

香港會計師公會已頒佈若干新訂準則、詮釋及修訂，但截至二零零七年十二月三十一日止年度仍未生效。本集團並無於此簡明綜合中期財務資料內提早採納以上準則、詮釋及修訂。本集團已就該等準則、詮釋及修訂之影響作出評估，並預期不會對本集團之經營業績及財務狀況構成重大影響。

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 三、財務風險管理

全部有關本集團之財務風險管理目的及政策與截至二零零六年十二月三十一日止年度之年報所列出者一致。

### 四、關鍵會計估算及判斷

估算和判斷會按過往經驗及相信在有關合理情況下應會發生的未來事項等其他因素持續衡量。所得的會計估算如其定義，很少會與其實際結果相同。

用作編製簡明綜合中期財務資料之估算和假設乃與截至二零零六年十二月三十一日止年度之年報所採用者一致。

### 五、收入及分項資料

(甲) 期內確認之收入(代表營業額)如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
收入		
物業租賃		
— 投資物業	71,661	75,614
— 供出售物業	9,977	9,179
物業銷售	—	1,000
物業有關服務	4,149	4,404
	<u>85,787</u>	<u>90,197</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 五、收入及分項資料 (續)

#### (乙) 經營租賃約定

集團租出投資物業及供出售物業，一般租期為一至十年之間。

根據不可撤銷之經營租賃之未來最低租賃應收款總額如下：

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
第一年內	118,750	105,288
第二至第五年內	119,754	94,319
五年後	10,797	7,192
	<u>249,301</u>	<u>206,799</u>

(丙) 根據本集團之內部財務報告，集團已決定業務分項為主要報告形式及區域分項為次選報告形式。本集團營運之三個主要業務分項為物業租賃、物業銷售及物業有關服務，經營地分別位於香港及北美。

區域分項之間並無銷售。

未分配收益為股息收益及出售一間附屬公司之盈利。未分配成本為公司行政費用。

分項資產基本包括物業、機器及設備、物業、租賃土地、應收賬款及預付款項及營運現金。未分配資產包括作為公司用途之物業、可供出售財務資產、可收回當期所得稅款及作為公司用途之銀行結存及現金。

分項負債包括租金及其他按金、應付賬款及應計費用和作為物業發展及投資之貸款。未分配負債包括當期及遞延所得稅項負債及公司貸款。





## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 五、收入及分項資料 (續)

(丙) 次選報告形式－區域分項

	截至六月三十日止六個月			
	收入		分項業績	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
香港	63,966	68,710	49,228	42,813
北美	21,821	21,487	8,954	8,056
	<u>85,787</u>	<u>90,197</u>	<u>58,182</u>	<u>50,869</u>

區域分項之間並無銷售。

	分項資產	
	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
香港	2,384,529	2,323,468
北美	638,624	547,151
	<u>3,023,153</u>	<u>2,870,619</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註（續）

### 六、資本開支

	物業、機器 及設備 港幣千元	發展中 物業 港幣千元	投資物業 港幣千元	租賃土地 港幣千元	總計 港幣千元
賬面淨值或估值					
於二零零七年一月一日	81,064	63,793	2,342,170	150,675	2,637,702
添置	2,259	9,826	136	—	12,221
折舊／攤銷	(3,705)	—	—	(2,018)	(5,723)
出售	(353)	—	—	—	(353)
公允值盈利	—	—	138,064	—	138,064
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
於二零零七年六月三十日	<u>79,265</u>	<u>73,619</u>	<u>2,480,370</u>	<u>148,657</u>	<u>2,781,911</u>
賬面淨值或估值					
於二零零六年一月一日	76,823	43,920	2,266,720	154,598	2,542,061
添置	2,634	5,975	1,819	—	10,428
折舊／攤銷	(2,782)	—	—	(2,018)	(4,800)
出售	(560)	—	(770)	—	(1,330)
公允值盈利	—	—	113,121	—	113,121
分類為持作出售資產	(21)	—	(230,000)	—	(230,021)
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
於二零零六年六月三十日	<u>76,094</u>	<u>49,895</u>	<u>2,150,890</u>	<u>152,580</u>	<u>2,429,459</u>
添置	11,310	13,898	3,848	118	29,174
折舊／攤銷	(4,192)	—	—	(2,023)	(6,215)
出售	(2,148)	—	(580)	—	(2,728)
公允值盈利	—	—	188,012	—	188,012
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>
於二零零六年 十二月三十一日	<u>81,064</u>	<u>63,793</u>	<u>2,342,170</u>	<u>150,675</u>	<u>2,637,702</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 七、應收賬款及預付款項

包括在應收賬款及預付款項內為業務應收賬，其賬齡分析如下：

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
即期	545	464
三十一至六十日	9	84
六十一至九十日	—	9
超過九十日	13	21
	<u>567</u>	<u>578</u>

業務應收賬為租金及管理費應收款。銷售均以記賬方式進行，集團並無除數  
期給予業務應收賬。

### 八、應付款項及應計費用

包括在應付賬款及應計費用內為業務應付賬，其賬齡分析如下：

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
即期	797	11,274
三十一至六十日	6	3,899
六十一至九十日	—	124
超過九十日	129	20
	<u>932</u>	<u>15,317</u>

### 九、短期銀行貸款及透支－有抵押

本集團之短期銀行貸款及透支是以若干投資物業及其租金收益作抵押。



簡明綜合中期財務資料附註 (續)

十、長期銀行貸款

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
須於五年內悉數償還的銀行貸款		
— 有抵押	215,220	216,357
— 無抵押	25,416	12,803
	<u>240,636</u>	<u>229,160</u>
列為流動負債之一年內應還額		
— 有抵押	(81,820)	(81,760)
— 無抵押	(25,416)	(12,803)
	<u>(107,236)</u>	<u>(94,563)</u>
	<u>133,400</u>	<u>134,597</u>
本集團之長期銀行貸款將於以下期間到期償還：		
— 一年內	107,236	94,563
— 第二年內	2,739	2,623
— 第三至五年內 (包括首尾兩年)	130,661	131,974
	<u>240,636</u>	<u>229,160</u>

本集團長期銀行貸款港幣215,220,000 (二零零六年十二月三十一日：港幣216,357,000) 是以若干發展中物業及有關租賃土地及若干投資物業賬面值合共港幣712,691,000 (二零零六年十二月三十一日：港幣622,483,000) 作抵押。

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 十一、遞延所得稅項負債

遞延所得稅項採用負債法將全部暫時差異按基本稅率百分之十七點五(二零零六：百分之十七點五)計算。

遞延所得稅項負債之變動如下：

	截至 二零零七年 六月三十日 止六個月 港幣千元	截至 二零零六年 十二月三十一日 止年度 港幣千元
期初／年初	274,852	264,089
於收益表支銷	51,756	20,803
出售一間附屬公司	—	(10,040)
	<u>326,608</u>	<u>274,852</u>
期末／年結	<u>326,608</u>	<u>274,852</u>

### 十二、股本

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
法定股本		
400,000,000 股普通股每股面值港幣一元	<u>400,000</u>	<u>400,000</u>
發行及繳足股本		
287,669,676 股普通股每股面值港幣一元	<u>287,670</u>	<u>287,670</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 十三、以性質劃分之成本及費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	港幣千元	港幣千元
銷售成本		
物業銷售成本	—	770
開支		
— 投資物業	13,100	27,018
— 供出售物業	2,238	2,247
其他	3,109	2,498
	<u>18,447</u>	<u>32,533</u>
行政及其他經營費用		
租賃土地攤銷	2,190	2,190
折舊	3,705	2,782
支付一間關連公司之辦事處營業租約租金	571	571
僱員成本	17,050	16,396
出售機器及設備 (盈利) / 虧損淨額	(9)	149
其他	14,505	14,046
	<u>38,012</u>	<u>36,134</u>

### 十四、其他盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	港幣千元	港幣千元
可供出售財務資產之股息收益		
— 上市	562	681
— 非上市	4,800	—
出售一間附屬公司盈利	39,587	—
	<u>44,949</u>	<u>681</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 十五、財務收益及成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年	二零零六年
	港幣千元	港幣千元
財務收益		
銀行利息收益	(309)	(372)
財務成本		
須於五年內悉數償還之銀行貸款及 透支之利息費用	8,072	13,246
減：於發展中物業已資本化之金額	(1,242)	(693)
	<u>6,830</u>	<u>12,553</u>
財務成本淨額	<u>6,521</u>	<u>12,181</u>

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 十六、所得稅費用

香港利得稅準備按本期內估計應課稅溢利依稅率百分之十七點五(二零零六年：百分之十七點五)計算。估計海外附屬公司在本期內無應課稅溢利，故毋須提撥海外稅項準備(二零零六年：港元零)。

簡明綜合中期收益表內之所得稅項支銷金額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
當期所得稅		
— 當年撥備	2,777	2,025
遞延所得稅		
— 暫時性差異的產生及轉回	51,756	23,212
— 投資物業當分類為 持作出售資產時轉回	—	(24,775)
	51,756	(1,563)
	54,533	462

### 十七、中期股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
已宣派中期股息每股普通股港幣九仙 (二零零六年：港幣七仙)	25,890	20,137

於二零零七年九月十四日舉行之會議上，董事宣佈派發截至二零零七年十二月三十一日止年度之中期股息每股普通股港幣九仙。此項已宣派股息並無於本簡明綜合中期財務資料中列作應付股息，惟將於截至二零零七年十二月三十一日止年度列作保留盈餘分派。

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 十八、每股盈利

每股基本盈利乃按本期內權益持有人應佔溢利港幣149,397,000元(二零零六年：港幣121,087,000元)及發行普通股287,669,676(二零零六年：287,669,676)股計算。

由於二零零七年及二零零六年六月三十日並無具潛在攤薄影響之普通股，故每股攤薄盈利等於每股基本盈利。

### 十九、承擔

#### (甲) 資本承擔

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
已訂合約但未撥備		
— 發展中物業	17,255	26,468
— 投資物業	210,140	—
— 機器及設備	—	1,131
	<u>227,395</u>	<u>27,599</u>

#### (乙) 其他承擔

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
已訂合約但未撥備 (註)	<u>12,566</u>	<u>3,939</u>

註：於二零零七年之其他承擔主要為，就位於青衣之大生貨櫃倉庫中心的再發展所簽訂之可行性研究，而於二零零六年則主要為該物業之鞏固工程。

## 簡明綜合中期財務資料附註 (續)

### 十九、承擔 (續)

#### (丙) 經營租約承擔

根據不可撤銷之經營租賃之未來最低租賃付款總額如下：

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
土地樓房		
第一年內	743	743
第二至第五年內	62	434
	<u>805</u>	<u>1,177</u>

## 中期財務資料之審閱報告

**致大生地產發展有限公司董事會**  
(於香港註冊成立之有限公司)

### 引言

本核數師(以下簡稱「我們」)已審閱列載於第2至22頁的中期財務資料,此中期財務資料包括貴公司及其附屬公司(統稱「貴集團」)於二零零七年六月三十日的簡明綜合資產負債表與截至該日止六個月期間的相關簡明綜合收益表、現金流量表及權益變動表,以及主要會計政策概要和其他附註解釋。香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則規定,就中期財務資料編製的報告必須符合以上規則的有關條文以及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」。貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製及列報該等中期財務資料。我們的責任是根據我們的審閱對該等中期財務資料作出結論,並按照委聘之條款僅向整體董事會報告,除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

### 審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢,及應用分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據香港審計準則進行審核的範圍為小,故不能令我們可保證我們將知悉在審核中可能被發現的所有重大事項。因此,我們不會發表審核意見。

### 結論

按照我們的審閱,我們並無發現任何事項,令我們相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

**羅兵咸永道會計師事務所**  
執業會計師

香港,二零零七年九月十四日



## 中期股息及紀錄日

本公司董事會議決宣佈派發中期股息每股港幣九仙(二零零六年：港幣七仙)，並於二零零七年十月十五日派發予二零零七年九月二十八日停止辦公時(「紀錄日」)登記在股東名冊上之股東。為確保能享有收取中期股息之權利，請於二零零七年九月二十八日(星期五)下午四時前將股份之過戶文件連同有關股票送往本公司股票過戶登記處香港中央證券登記有限公司，香港灣仔皇后大道東一八三號合和中心十七樓，辦理登記手續。

## 管理層討論與分析

### (甲) 業務回顧與展望

二零零七年上半年本公司綜合溢利為港幣一億五千一百三十萬元，比對去年同期上升百分之二十三點三。當中包括投資物業公允值盈利港幣一億三千八百一十萬元及投資物業之遞延所得稅撥備港幣四千三百二十萬元。撇除上述項目，基本溢利約港幣五千六百四十萬元，而二零零六年上半年相應數字約為港幣七百一十萬元。此重大升幅主要來自出售一間附屬公司盈利港幣三千九百六十萬元，股息收入增加港幣四百七十萬元及節省利息支出港幣五百七十萬元。

香港方面，租賃收益比對去年同期下跌百分之五點五或港幣三百五十萬元至港幣五千九百八十萬元。由於二零零六年七月完成出售大生沙田倉庫中心第一期及二期(「沙田倉庫中心」)所引致之租金收入下跌約港幣八百萬元，但其他物業租金均增長下補償部份跌幅。撇除沙田倉庫中心租金貢獻之改變，整體租金收入比較去年同期增長百分之八。香港營運方面之業績表現強勁，主要貢獻來自於二零零七年上半年出售一間附屬公司之盈利港幣三千九百六十萬元，該附屬公司持有一間位於葵涌之物業。二零零七年上半年，因改善及維修開支與利息費用均下降，令香港營運方面之貢獻提昇港幣一千七百萬美元。

美國方面，Montgomery Plaza之租金收入港幣二千一百八十萬元比對去年同期保持平穩。Montgomery Plaza之物業整體出租率於二零零七年年中增加至百分之九十八點六，而每平方米平均辦公室租金則上升至三十五美元。利息費用及其他營運費用保持平穩。因此，美國營運貢獻與去年同期保持於相約水平。預期二零零七年下半年Montgomery Plaza租金收入及利息支出將保持於現水平。

## 管理層討論與分析 (續)

### (乙) 集團流動資產及財務資源

期內，集團整體銀行借貸增加港幣八百三十萬元至港幣二億五千一百三十萬元。權益總額增加港幣一億一千九百一十萬元至港幣二十三億七千六百一十萬元(二零零六年十二月三十一日：港幣二十二億五千七百萬元)，而長期銀行貸款於二零零七年六月三十日為港幣二億四千零六十萬元(二零零六年十二月三十一日：港幣二億二千九百二十萬元)。債項與股東權益比率為百分之十點六(二零零六年十二月三十一日：百分之十一點五)。現有銀行之信貸額足以應付集團一般營運資金所需。集團之財務情況仍保持彈性及穩健。

### (丙) 資本結構

集團資本結構一如去年年報般並無重大更改。集團借貸主要以港元或美元為幣值，故無重大匯率風險。

集團長期負債將於以下期間到期償還：

	於二零零七年 六月三十日 港幣千元	於二零零六年 十二月三十一日 港幣千元
— 一年內	107,236	94,563
— 第二年內	2,739	2,623
— 第三年至五年內(包括首尾兩年)	130,661	131,974
	<u>240,636</u>	<u>229,160</u>

集團銀行貸款港幣二億二千五百九十萬元(二零零六年十二月三十一日：港幣二億四千六百八十萬元)是以若干發展中物業及有關租賃土地及投資物業賬面值合共港幣十六億八千零七十萬元(二零零六年十二月三十一日：港幣十五億五千五百五十萬元)作抵押。

## 管理層討論與分析（續）

### （丁）所持重大投資及其表現與前景

集團持有長江流域創業有限公司及長江流域創業II有限公司（統稱「長創」）百分之十二之權益。集團所持有長創權益之公允值於二零零七年六月三十日為港幣五千萬元，而投資成本為港幣二千四百萬元。二零零七年上半年內，長創宣派及支付本集團股息港幣四百八十萬元。由二零零四年起本集團收取長創之累計股息共港幣四千零八十萬元，連同長創之公允值港幣五千萬元，較投資成本之回報收益達三點八倍。

繼兩間承受投資公司於二零零六年第四季上市後，長創投資項目之市值更能公平地反映，亦有利於出售變現。在五間其他非上市承受投資公司中，從事製造及銷售生化柴油及其他副產品之嘉靈科技（古杉）有限公司，預計於二零零七年第三或第四季上市。

### （戊）僱員人數及薪酬詳情

於二零零七年六月三十日，集團全職僱員人數（連董事）為一百四十九人，除薪金外，其他福利包括酌情花紅、保險、醫療和強制性公積金計劃。

### （己）未來重大投資計劃

集團已收到並已同意接納，香葉道四十三號酒店發展項目之修訂土地更改補地價港幣二億一千萬元之通知。集團於二零零七年八月支付全部補地價費用並將會就該項目之發展安排銀行融資。集團於二零零七年七月收到西貢早禾居最後一期發展項目之三間豪華海景獨立屋佔用許可證。該三間獨立屋正進行最後裝修工序。集團亦於二零零七年八月收到白加道一號之地契滿意紙。集團正就若干物業改變用途之可行性進行研究。

## 董事及行政總裁之股份權益

於二零零七年六月三十日，根據證券及期貨條例第352條而設置之登記冊所記錄或據本公司接獲之通知，各董事及行政總裁於本公司之股份或相關股份之權益及淡倉如下：

### 每股面值港幣一元之普通股

	持有身分			總計	百分率
	個人權益	法團權益	聯名權益		
	(註(一)及(二))	(註(三))			
董事：					
馬清偉	4,668,254	160,134,973	38,115	164,841,342	57.3023%
馬清鏗	261	8,732,013	38,115	8,770,389	3.0488%
馬清權	7,200	—	—	7,200	0.0025%
馬清秀	20,570	—	—	20,570	0.0072%
馬清雯	97,767	—	—	97,767	0.0340%
馬清強	47,828	—	—	47,828	0.0166%
馬清揚	101,732	—	—	101,732	0.0354%
張永銳	—	—	—	—	—
周國勳	—	—	—	—	—
黃興國	—	—	—	—	—
陳樹貴	—	—	—	—	—
行政總裁：					
莫達雄	—	—	—	—	—

## 董事及行政總裁之股份權益 (續)

註：

- (一) 錦燦有限公司連同其聯繫人士以及運璿投資有限公司分別直接或間接擁有本公司普通股138,996,736股及21,138,237股。馬清偉先生為此等公司之主要股東。
- (二) 大生環球有限公司直接擁有本公司普通股8,732,013股。馬清鏗先生為此公司之主要股東。
- (三) 馬清偉先生與馬清鏗先生聯名持有本公司普通股38,115股。
- (四) 馬清權先生實益持有本公司之附屬公司大生凍房倉庫有限公司發行股本中之9,886股(即0.1765%)。
- (五) 馬清鏗先生與馬清雯女士聯名實益持有本公司之附屬公司錦恆有限公司發行股本中之47股(即0.94%)。而馬清權先生實益持有錦恆有限公司發行股本中之23股(即0.46%)。
- (六) 另外，本公司若干董事完全基於本公司之利益而受託持有附屬公司之非實益股份，本公司註冊辦事處備有詳細資料可供查閱。
- (七) 除上述外，本公司董事或行政總裁並無實益擁有於本公司或其聯繫法團之股份或相關股份之權益或淡倉。
- (八) 期內，本公司及各附屬公司概無參與任何協議，使本公司董事及行政總裁(包括其配偶或年齡未滿十八歲之子女)可藉收購本公司或其聯繫法團之股份或相關股份而取得利益。

## 主要股東

於二零零七年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條而設置之登記冊所記錄或據本公司接獲之通知，本公司主要股東於本公司之股份或相關股份之權益及淡倉如下：

### 每股面值港幣一元之普通股

	持有身分		總計	百分率
	個人權益	法團權益		
		(註)		
主要股東：				
錦燦有限公司	112,248,758	26,747,978	138,996,736	48.3182%
運璿投資有限公司	21,138,237	—	21,138,237	7.3481%
金運投資有限公司	15,488,636	—	15,488,636	5.3842%

註：金運投資有限公司、Suremark Limited (實益持有本公司5,852,920股) 與萬金來證券有限公司 (實益持有本公司5,406,422股) 乃錦燦有限公司之全資附屬公司。錦燦有限公司故被視為擁有本公司普通股之法團權益，為數相等於該三間公司所持有本公司股份之總和。

## 購回、出售或贖回本公司之股份

期內，本公司並無贖回本公司之股份。本公司及其附屬公司亦無購回或出售本公司之股份。

## 企業管治

在本中期報告所述的會計期內，本公司有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載《企業管治常規守則》（「企業管治守則」）內的所有守則條文，惟以下規定除外。

根據守則規定第A.4.2條，各董事須最少每三年輪值退任一次。然而，根據本公司的組織章程細則，於每屆股東週年常會上，當時三分之一董事須在會上退任。組織章程細則與守則規定有所偏離。管理層將於來屆股東週年常會上提議修訂組織章程細則，以符合守則規定第A.4.2條之規定。

公司就董事進行的證券交易（即企業管治守則中所指交易），已採納不低於上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）所訂標準的行為守則。

在回覆特定查詢時，所有董事均確認就本中期報告所述的會計期間有遵從標準守則及公司有關董事證券交易行為守則所訂的標準。

## 中期業績審閱

截至二零零七年六月三十日止六個月的中期業績乃未經審核，惟已由羅兵咸永道會計師事務所（「羅兵咸永道」），根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。羅兵咸永道發出的中期財務資料之審閱報告列載於第23頁內。中期業績亦已由審核委員會審閱。

承董事會命

主席  
馬清偉

香港，二零零七年九月十四日